
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 160 DEL 25 OTTOBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Rinnovo portale per la piattaforma web Munera alla Vertix di Padova per 
l’importo totale di € 1.681,16 (compresa IVA ed Inarcassa). 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- nel 2014, scadendo la convenzione con il servizio di riscossione Equitalia spa, i tecnici del 
Consorzio hanno valutato la possibilità di riscuotere in proprio i contributi consortili tramite avvisi di 
pagamento; 

- da verifiche effettuate dagli uffici è risultato che Poste Italiane applica i costi più convenienti per 
svolgere tali servizi tramite l'apertura di conto corrente, offrendo quali servizi accessori al conto 
corrente stesso la stampa, la spedizione e la rendicontazione degli avvisi di pagamento come da 
convenzione "Prisma" di Poste Italiane con deroga ai pressi previsti nel listino "bene comune";  

- il Consorzio, con Delibera Commissariale 44 del 02/07/2014, ha approvato la “Stipula 
convenzione per la riscossione dei tributi in proprio con il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo”; 

- con Delibera del CDA N. 60 del 4 agosto 2015 il Consorzio ha aderito ad una convenzione con 
tutti i Consorzi attualmente in convenzione con il Consorzio Adige Euganeo per lo sviluppo, 
l’aggiornamento e il controllo delle procedure per la riscossione dei tributi; 

- tale convenzione prevede gli stessi costi annuali della precedente ma comporta la formazione di 
un pool di responsabili per ogni Consorzio, in grado di valutare aggiornamenti e funzioni della 
procedura Riscossioni; 

- con protocollo 4644/15 il Consorzio ha inserito agli atti la disdetta, da parte del Consorzio Adige 
Euganeo, della convenzione sopracitata con Delibera Commissariale n.44; 

- con Delibera CDA del 28/11/2016 il Consorzio ha formalmente disdetto la vecchia convenzione 
con gli altri Consorzi per aderire alla nuova Convenzione di Cooperazione studiata e sviluppata 
dai tecnici dei quattro Consorzi aderenti insieme agli sviluppatori tecnici dei software utilizzati in 
comune; 

- la software-house progettatrice del software di Riscossioni ed ora del software Munera inserito in 
Convenzione Organizzativa è la ditta Vertix di Padova già fornitrice di altri servizi; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- in diverse riunioni tra i rappresentati del Consorzio di Bergamo, di Mantova, Vertix ed il Consorzio 

stesso si è giunti ad un progetto di massima per il rinnovo del portale attualmente in uso nella 
parte dedicata al contribuente ed al suo rapporto online con il Consorzio; 

- tale rinnovo renderebbe molto più facile la consultazione per il contribuente e più facili le 
comunicazioni dal Consorzio al contribuente 

- la società Vertix ha trasmesso un preventivo dettagliato per i punti di aggiornamento e suddiviso 
per i costi dei singoli Consorzi aderenti prot. 6514/23 per un costo totale di € 1.681,16 
INARCASSA ed IVA compresa; 

 
VISTO 

 
- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 
- la delibera n. 52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere 
affidati in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

- l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 
approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 



- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 
obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 374 del 24.10.2023 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 
- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 24.10.2023; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare il pagamento per un aggiornamento del portale Munera alla Vertix di Padova, per 

un importo di € 1.681,16 (comprensivo di IVA ed INARCASSA); 
- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 
 

- Stanziamento Cap. 140: Spese per la tenuta del Catasto 29.000,00 
- Spesa impegnata all'atto della Delibera -1.681,16 
- Spesa prevista dalla presente Delibera -17.255,68 
- Importo residuo 10.063,16 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


